
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 62 del 11.10.2021 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto della nota prot. n. 2021 – Aderisc – 320823 

riguardante il Riassetto organizzativo dell’attività di riscossione nel territorio 

della Regione Siciliana. 

 

 
          L’anno duemilaventuno e questo giorno undici del mese di Ottobre alle ore 10:00 nella sala 

delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  

          Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.ri. 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe -           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella.  –     Vice Sindaco        X   

 3) BONANNO Serafino –               Assessore X 
 

  

 4) CIRRITO Nico -                         Assessore       X 
 

 

 

 5) TEDESCO Antonio -                  Assessore X 
 

 

 

   

   
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Catena Patrizia Sferruzza. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 



Vista la proposta presentata dalla Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria e 

Tributi Dott.ssa Maria Teresa Purpura, avente ad oggetto: “Presa d’atto della nota 

prot. n. 2021 – Aderisc – 3201,823 riguardante il Riassetto organizzativo 

dell’attività di riscossione nel territorio della Regione Siciliana”; 

   

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dalla Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria e Tributi Dott.ssa Maria Teresa Purpura, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 



 
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA 

COMUNALE 

 

 
 

 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto della nota  Prot. n. 2021-ADERISC-3201823 

riguardante il  Riassetto organizzativo dell’attività di riscossione 

nel territorio della Regione Siciliana 

 

  



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 

Visto l’art 1 comma 785 della Legge del 27/12/2019 n. 160 “In caso di affidamento, da parte degli 

enti, dell’attività di riscossione delle proprie entrate all'agente della riscossione, si applicano esclusi-

vamente le disposizioni di cui al comma 792.” 

 

Visto l’art 1 comma 792 lettera b. della Legge del 27/12/2019 n. 160 “b) gli atti di cui alla lettera a) 

acquistano efficacia di titolo esecutivo decorso il termine utile per la proposizione del ricorso ovvero 

decorsi sessanta giorni dalla notifica dell'atto finalizzato alla riscossione delle entrate patrimoniali, 

senza la preventiva notifica della cartella di pagamento e dell'ingiunzione fiscale di cui al testo unico 

delle disposizioni di legge relative alla procedura coattiva per la riscossione delle entrate patrimoniali 

dello Stato e degli altri enti pubblici, dei proventi di Demanio pubblico e di pubblici servizi e delle 

tasse sugli affari, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639. Decorso il termine di trenta giorni dal 

termine ultimo per il pagamento, la riscossione delle somme richieste è affidata in carico al soggetto 

legittimato alla riscossione forzata. L'esecuzione è sospesa per un periodo di centottanta giorni dall'af-

fidamento in carico degli atti di cui alla lettera a) al soggetto legittimato alla riscossione forzata; il 

periodo di sospensione è ridotto a centoventi giorni ove la riscossione delle somme richieste sia ef-

fettuata dal medesimo soggetto che ha notificato l'avviso di accertamento. Nelle more dell'emana-

zione del decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, le modalità di trasmissione del carico 

da accertamento esecutivo al soggetto legittimato alla riscossione sono individuate dal competente 

ufficio dell'ente. Le modalità di trasmissione del carico da accertamento esecutivo al soggetto legitti-

mato alla riscossione sono demandate a un decreto del Ministero dell'economia e delle finanze;” 

 

Atteso che in base alle previsioni contenute nella Legge Regionale Siciliana n. 9/2021 e nel DL n. 

73/2021 “Sostegni Bis”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021,  che dal 1° ottobre 

2021 l’esercizio delle funzioni di riscossione nella Regione Siciliana viene svolto dall’Agenzia delle 

Entrate-Riscossione, che, a titolo universale, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi anche 

processuali, di Riscossione Sicilia S.p.A..  

 

Rilevato che tale passaggio costituisce un importante traguardo nell’ambito del riassetto organizza-

tivo delle funzioni di riscossione perché consentirà all’Agenzia di poter operare sull’intero territorio 

nazionale garantendo una gestione unica per l’intera filiera tributaria e fiscale. 

 

 

 

PROPONE DI APPROVARE 

 

 

1. Di prendere atto della nota in oggetto riguardante il Riassetto organizzativo dell’attività di 

riscossione nel territorio della Regione Siciliana con la quale dal 1° ottobre 2021 l’esercizio 

delle funzioni di riscossione nella Regione Siciliana viene svolto dall’Agenzia delle entrate-

Riscossione; 

 

2. Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

internet “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, dell’art. 9 del DPR 

62/2013 e del piano dell’anticorruzione e trasparenza approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 14 del 29.03.2020 per il triennio 2021/2023. 

 

 

Gratteri li,      

                                                                                                                        Il Responsabile 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Purpura 

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::RD:1910-04-14;639






 

 
 

 
 Agenzia delle entrate-Riscossione 

Agente della riscossione per l’intero territorio nazionale  

 Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14   –  00142 Roma 

Iscritta al registro delle imprese di Roma, C. F. e P. IVA 13756881002  
 

Via E. Morselli, n. 2     

90143 Palermo         

Tel. 06 98 9581                                                     www.agenziaentrateriscossione.gov.it 

 
 

 

Spett. le ENTE 

 

  

Palermo, 7 ottobre 2021 

Prot. n. 2021-ADERISC-3201823 

Oggetto: Riassetto organizzativo dell’attività di riscossione nel territorio della 

Regione Siciliana. 

 

In base alle previsioni contenute nella Legge Regionale Siciliana n. 9/2021 e 

nel DL n. 73/2021 “Sostegni Bis”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

106/2021, informiamo che dal 1° ottobre 2021 l’esercizio delle funzioni di 

riscossione nella Regione Siciliana viene svolto dall’Agenzia delle entrate-

Riscossione, che, a titolo universale, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi anche processuali, di Riscossione Sicilia S.p.A.. 

Tale passaggio costituisce un importante traguardo nell’ambito del riassetto 

organizzativo delle funzioni di riscossione perché consentirà all’Agenzia di poter 

operare sull’intero territorio nazionale garantendo una gestione unica per l’intera 

filiera tributaria e fiscale. 

Con l’occasione si ricorda che i servizi web sono disponibili  sul sito 

www.agenziaentrateriscossione.gov.it, a cui è possibile accedere con le 

credenziali già rilasciate o, nel caso di nuove registrazioni, seguendo la 

procedura indicata. 

L’occasione è gradita per inviare i migliori saluti. 

 

Direzione Regionale Sicilia 

IL DIRETTORE 

Gianfranco Cerrato 
 (Firmata digitalmente) 

Direzione Regionale Sicilia 

http://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/



